SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TRƯỜNG THPT NGUYỄN THỊ DIỆU

Số:

      /KH-THPTNTD Thành phố Hồ Chí Minh, ngày  tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018

Năm học 2024-2025 đối với lớp 10

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2022 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Chương trình giáo dục phổ

thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm

2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 1350/QĐ-SGDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc điều chỉnh giao chỉ tiêu tuyển sinh lớp

10 năm học 2024-2025, loại hình công lập.

Trường THPT Nguyễn Thị Diệu xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình giáo

dục phổ thông (GDPT) 2018 năm học 2024-2025 đối với lớp 10, nội dung cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đảm bảo mục tiêu, nội dung, thời lượng của Chương trình GDPT 2018; xây

dựng các phương án lựa chọn phù hợp với đặc điểm, điều kiện của nhà trường (đội ngũ

giáo viên, cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học hiện có của nhà trường…).

- Tổ chức giáo dục, rèn luyện cho học sinh đầy đủ kỹ năng cần thiết, đảm bảo

thực hiện giáo dục định hướng nghề nghiệp giúp học sinh đủ khả năng tiếp cận nghề

nghiệp theo đúng năng lực, sở trường. Đảm bảo tính chủ động, hiệu quả trong xây

dựng kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024-2025.

II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH LỚP 10 NĂM HỌC 2023-2024

Căn cứ Quyết định số 1350/QĐ-SGDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc điều chỉnh giao chỉ tiêu tuyển sinh lớp

10 năm học 2024-2025, loại hình công lập; theo đó Trường THPT Nguyễn Thị Diệu:

- Chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10: 810 học sinh

- Số lớp 10: 18 lớp

2

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung giáo dục ở lớp 10

1.1. Các môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc:

       Ngữ văn; Toán; Ngoại ngữ 1 (Tiếng Anh); Lịch sử; Giáo dục thể chất; Giáo dục

quốc phòng và An ninh; Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; Nội dung giáo dục địa

phương.

1.2. Học sinh chọn 04 môn từ các môn học (theo điều kiện của trường), cụ thể:

Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Vật lí, Hoá học, Sinh học, Công nghệ, Tin học.

1.3. Các chuyên đề học tập: Học sinh chọn 03 cụm chuyên đề học tập của 03 môn

học phù hợp với nguyện vọng của bản thân và khả năng tổ chức của nhà trường.

2. Dự kiến thực hiện chương trình và biên chế lớp 10

Nhà trường xây dựng các tổ hợp môn học từ các môn học và chuyên đề học tập

để vừa đáp ứng nhu cầu của người học vừa bảo đảm phù hợp với điều kiện về đội ngũ

giáo viên, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học của nhà trường.

2.1. Các môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc

Ngữ văn; Toán; Ngoại ngữ 1 (Tiếng Anh); Lịch sử; Giáo dục thể chất; Giáo dục

quốc phòng và An ninh; Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; Nội dung giáo dục địa

phương.

2.2. Nhóm môn học lựa chọn (chọn 04 môn) và 03 cụm chuyên đề học tập

MÃ NHÓM
MÔN LỰA CHỌN

(04 MÔN)

03 CỤM

CHUYÊN ĐỀ

HỌC TẬP

SỐ LỚP

(DỰ KIẾN)

TH1

Vật lí - Hóa học - Sinh học -

Công nghệ

Toán - Vật lí -

Hóa học

04

TH2

Vật lí - Hóa học - Sinh học -

Tin học

Toán - Vật lí -

Hóa học

05

TH3

Địa lí - Giáo dục Kinh tế và

Pháp luật - Hóa học - Công nghệ

Ngữ văn - Địa lí -

Giáo dục Kinh tế

và Pháp luật

04

TH4

Địa lí - Giáo dục Kinh tế và

Pháp luật - Vật lí - Tin học

Ngữ văn - Địa lí

- Giáo dục Kinh tế

và Pháp luật

05

TỔNG CỘNG SỐ LỚP:  18

3

IV. MỘT SỐ NỘI DUNG TRONG KẾ HOẠCH GIÁO DỤC NHÀ

TRƯỜNG NĂM HỌC 2024-2025:

1. Thực hiện Chương trình dạy học 02 buổi/ngày, có tổ chức hoạt động câu

lạc bộ (học thuật; sở thích rèn luyện kỹ năng; văn nghệ, thể dục thể thao…);

2. Tổ chức bán trú cho học sinh có nhu cầu;

3. Thực hiện Chương trình nhà trường:

- Chương trình học tăng cường Tiếng Anh;

- Chương trình học tiếng Anh với giáo viên nước ngoài;

- Chương trình Tin học chuẩn quốc tế (MOS);

- Chương trình tập luyện Thể dục thể thao tự chọn – năng khiếu.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Thành lập tổ tư vấn để giúp cha mẹ học sinh hiểu về yêu cầu nội dung giáo dục,

lựa chọn môn học, chuyên đề học tập phù hợp yêu cầu Chương trình GDPT 2018.

Triển khai thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024-2025.

2. Tổ chuyên môn, giáo viên

- Tổ chức xây dựng và triển khai kế hoạch giáo dục tổ chuyên môn năm học 2024-

2025. Xây dựng và triển khai kế hoạch giáo dục cá nhân, kế hoạch bài dạy theo Kế

hoạch giáo dục tổ chuyên môn năm học 2024-2025.

3. Tiến độ thực hiện

- Từ 17/7/2024 đến 31/7/2024: Triển khai thực hiện Kế hoạch tiếp nhận hồ sơ học

sinh trúng tuyển vào lớp 10 năm học 2024-2025. Tổ chức tư vấn Cha mẹ học sinh, học

sinh về việc lựa chọn môn học, 03 cụm chuyên đề học tập và nội dung khác liên quan;

tiếp nhận hồ sơ học sinh trong danh sách trúng tuyển lớp 10 năm học 2024-2025.

- Dự kiến ngày 08/8/2024: công bố danh sách lớp 10 (theo từng lớp) và thông tin

danh mục sách giáo khoa lớp 10 năm học 2024-2025 phù hợp với nhóm môn học lựa

chọn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 khối lớp

10, năm học 2024-2025; Hiệu trưởng nhà trường đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên,

nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Phòng GDTrH-SGDĐT (để b/cáo);

- CB-GV- NV;

- CMHS, HS;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Dương Văn Thư

		2024-07-15T07:39:42+0700

		2024-07-15T09:09:47+0700

		2024-07-15T11:37:07+0700

		2024-07-15T11:37:07+0700

		2024-07-15T11:37:07+0700